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Vážení a milí přátelé, 
tento Zpravodaj by k Vám měl vstoupit s předzvěstí jara. Přes všechnu 

každodennost se i v psychologii leccos děje. Novým impulsem by mohly být 
Psychologické dny chystané na červen, jejichž předběžný program doporu­
čtÍJeme Vaší pozornosti. Na setkání s Vámi se budeme moc těšit. 

Cílem těchto Dnů je setkat se jako obor, jako psychologové - lidé jedné 
profese, kteří přes všechnu specializaci a diferenciaci mají mnoho společného 
a navzájem se mohou svými zkušenostmi obohacovat. Dny by měly být pří­

spěvkem ne k prohlubující se dílčí specializaci, ale spíše seznámení s novým a 
zajímavým, co se děje v jednotlivých oblastech psychologie a co bychom mohli 
a měli vědět všichni. Př~dpokládáme, že v průběhu dopoledních setkání v plé­
nu zazní krátká sdělení pojatá spíše jak:o informace a nabídka pro odpolední 
diskuse a workshopy ve skupinách pro účastníky podl e zájmu. K účasti jsou 
zváni i naši studenti s tím, že za pomoc při organizaci se budou moci účastnit 
jednání bez poplatku. Prosíme, přihlaste se na adrese CMPS nebo na katedře 
{dr. Šturma, dr. Kuťák) . 

Nabízíme seznámení s předběžným programem, jsme ale otevřeni Vašim 
návrhům a iniciativě. Konečný program . zveřejníme v příštím čísle. 
Předběžný program: 
Prof. V. Hošek - Psychologie cvičení a kondice 
Prof. Z. Matějček - Nové poznatky o rodině 
Prof. J . Křivohlavý - Psychologie zdraví 
Prof. V. Smékal - Nové směry v duchovně orientovaných psychotera­
piích, Problém člověka v psychologických výzkumech 
(mj. granty v psychologii) 
Prof. J. Švancara - Diferenciace a integrace v psychologii 
Prof. J . Švancara, dr. J. Šturma - Využití kresby v psychodiagnostice 
dětí i dospělých (video) 
Doc. P . Řičan - Psychologie náboženství 
Doc. S. Hermochová, dr. š. Medzihorský- Sociálně-psychologický výcvik 
PhDr. Bl. Šestá.ková - Psychologie bolesti 
PhDr. Z. Chovancová - Psychoonkologie 
PhDr. M. Vyhnálek - Nové trendy v péči o zdravotně postižené 
MUDr. Svatošová - Psychologie umírajících a problematika hospiců 

Phdr. P. Kulišťák - Neuropsychologie 
Phdr. J. Růžička - Antropologická psychoterapie 
Phdr. J. Pro cházková - Týrané děti 
D. Vobořil, prof. Švancara - PC metody v psychologickém experimen­
tu, ve výuce psychologie a v diagnostice . 
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PSYCHOLOGICKÉ DNY 1996 

Diferenciace a integrace v psychologii (Rozumíme si ještě ?) 

Místo konání: Fakulta tělesné výchovy a spo rtu UK Martího 31, Praha 6 

Doba konání : 21. - 22. června 1996 

Organizátor: CMPS a Katedra psychologie, pedag. a didaktiky FTVS UK 

Korespondence: CMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6, tel.02/3163 185 

Termín přihlášky: <lo 19. dubna 1996 (žadatelé o ubytování co nejdříve) 

Konferenční poplatek pro individ. členy 100,-Kč, kolekt . členy (AK P, APP 

Brno) 150,-Kč, ostatní 200 ,-Kč. 

Další informace budou rozesílány pouz e přihlášeným. -... 

ZÁVAZNÁ PŘIHLÁŠKA NA PSYCHOLOGICKÉ DNY 1996 

Jm éno, příjmerú: ---- - ------ --- --------

Adresa pro korespondenci (PSČ): _ ___ _ ____ ___ _ __ _ 

Přihlašuji sděle1ú: - ---------- - -- ------- -

Sdělení chci zařadit k tématu: ____ _ ____ _ _ _ ___ _ _ 

Požaduji: • DIA Dvid eo O zpět. projektor 

Žádám ubytování: Dz 20. na 21. 6. D z 21.·na 22. 6. 

Kolej: O 4lůžk. pokoj (100,-/ no c) :ubytovat s kým ____ _ __ _ 

Hotel: O 2lůžk. pokoj (220,-/noc) ubytovat s kým _____ _ _ 

O llůžk. pokoj (330,-/noc) 

Žádám stravováiú: 020. 6. večeře 021. 6. plná penze 

(menza FTSV) 021. 6. oběd, večeře 

022. 6. snídaně, oběd 022. 6. oběd 

21. 6. mám zájem o Dkon cert Dspolečeuský večer 

Zavazuji se uhradi t konferenční poplatek (100,-Kč iudivid. člen, 150,- kolekt. 

člen, 200,- ostatní) po obdržení složenky do 15. června 1996. 

Jiná přání: _;__ _ __ ___ _ __________ -'--,- -- --

Datum: ___ _ _ __ ___ _ ~ odpis: __ _________ _ 
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Slíbili jsme zveřejnění přesného znění části živnostenského zákona , která se 

týká psychologů. 

Zákon č. 286/1995 Sb., kterým se mění a doplňuje zákon č. 455/1991 -

Sb., o živnostenském podnikání. 

... (2) Živností dále není v rozsahu zvláštních zákonů činnost fyzických osob: 

a) lékařů, lékárníků, stomatologů, psychoterapeutů, klinických logopedů, kli­

nických psychologů a středních zdravottúckých pracovníků, ... (CL 1, § 3, str. 

3890) . . . . . . 

Obor: Psychologické poradenství a diag'llostika 

Odborná způsobilost: 

a) řádně ukončené jednooborové studium psychologie na české vysoké škole 

univerzitního typu, popř. na zahraniční vysoké škole , které bylo státem uzná­

no za rovnocenné a 3 roky odborné praxe v příslušné specializaci nebo 

b) řádně ukončené studium psycho logie v kombinaci s jiným obore~ na české 

vysoké škole univerzitního typu a 5 let praxe v příslušné specializaci. 

(Skupina 214: Ostatní, příloha 2, str. 3906) 

*** 
K datu uzávěrky tohoto čísla došlo na adresu společnosti na 618 vyplněných · 

formulářů pro Adresář psychologů. Formulář byl otištěn již ve dvou čís­

lech Zpravodaje (září, prosinec 95), v časopise studentů Katedry psychologie 

FF UK Pr opsy a v podzimním čísle Ceskoslovenské psychologie. Je již nača­

se vyhlásit uzávěrku, máme-li dostat Adresář do rukou ještě letos . V tomto 

čísle ho tedy nacházít e již naposledy a konečný termín k zaslání údajů je 

19. duben 1996. Děkujeme všem, kdo jej vyplnili čitelně a je možné, že v prů­

běhu následujících měsíců budeme některé z vás kontaktovat pro upřesnění 

nejasností. 
dr. J. Sturma 

Z korespondence Rady CMPS 

Ministerstvo hospodářství CR 

k rukám Ing. Petra Kroupy 

ředitele odboru živnostenského 

Vážený pane řediteli, 

V Pra ze, dne 16. 1. 96 

děkujeme za Váš dopis ze dne 11. 12. 95 ve věci novely živnostenského 

zákona. K Vašemu pozvání k účasti na přípravě obsahové náplně předmětu 

podnikání "psychologické poradenství vč. diagnostiky" sdělujeme, že jsme 

k takové spolupráci rádi připraveni. Jsme ochotni se podílet svým.i stanovisky 

a podněty a očekáváme Vaše pokyny k příp. konkrétním krokům. 

S pozdravem a díky za spolupráci 

PhDr. Jaroslav Šturma 

předseda rady CMPS 3 

PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký tajemník CMPS 



Akce sekcí 
Psyclwlogická sekce Psychiatrické společnosti CLS JEP · 
Ceskornoravská psyd10logická společnost - sekce klín. psychologie 
Pracovní skupina pro psychologii při Ces. pediatr. spol. CLS JEP 

pořádají společně 

86. klinicko-psychologický den, 

který se koná 13. května 1996 od 9.00 do 13.30 ve velkém sále Lékařského do­
mu, Sokolská 31, Praha 2. 
Koordinátor: PhDr .' Václav Smitka 
Téma: Pohledy na stáří v současnosti 
Předběžný program (změny vyhrazeny): 
Ing. D. Steinová: Psychická aktivizace starých lidí ( UNI III. věku, USA) 
Doc. MUDr. M. Vojtěchovský, CSc.: Benigní zapomnětlivost stárnoucích: ne­
moc nebo běžná porucha? 
Prof. PhDr. RNDr. H. Haškovcová: Možnosti a meze psychologa v geriatrii 
PhDr. A. Mellanová: Diagnostika psychického stavu na nepsychiatrických pra­
covištích 
prim. MUDr. I. Holmerová: Starosti o dementního člověka v terénu - rodina, 
praktické aspekty 
PhDr. Václav Smitka: Demence a její "moud rost " 

(87. KPD - 14. října, 88. KPD - 9. prosince 1996) 

Za spolupořadatele KPD se těší na shledání 

PhDr. Miluše Havlínová , CSc. 

*** 
Pracovní skupina pro neuropsychologii CMPS si Vás dovoluje pozvat na 

25. pracovní seminář neuropsychologů 

Model mozkově· kompatibilního vzdělávání 

PhDr. Jan a Novác1mvá, CSc., Národní centrum podpory zdraví, Praha 

Seminář se koná dne 28. 5. 1996 ve 14.00 hod. ve Fakultní Thomayerově 
nemocnici , Praze 4-Krči, neurologické klinice IPZV, pavilon B2 (posluchárna 
v suterénu vpravo). Spojení: metro Kačerov, hus FTN. 

Na Va."H účast se těší 
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PhDr. Petr Kulišťák 
vedoucí pracovní skupiny 

pro neuropsychologii 

Sekce psychologie zdraví zve své členy a všechny zájemce na tradiční jarní 
seminář o víkendu ve dnech 31. 5. - 2. 6. 1996. Program začíná v pátek po 
večeři v 19,30 (večeře 17,30-19,00) a končí v neděli před obědem (oběd 
od 12,00 do 13,30). Místem setkání jsou tentokráte léčebné lázně Jeseník. 
Program koordinuje prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. Na programu se podí­
lejí aktivními příspěvky sami účastníci. 
Program (část sestavená výborem sekr:e): 
Účast na semináři přish'bila prof. Dr. Helena Si;k, vedoucí katedry psychologie 
zdraví na univerzitě v Poznani a autorka publikace "Health and Preventive 
Psychology". Přednáška bude zaměřena na zkušenosti s utvářením, výzku­
mem a výukou psychologie zdraví jako oboru. Psychologie zdraví u nás nejen 
nemá nikde samostatnou katedru, ale zatím se ani nevyučuje jako psycholo­
gická disciplina. 
Další témata: *Co je nového ve světě psychologie zdraví (zprávy z meziná­
rodních i domácích konferencí, jichž se členové PZ zúčastnili, a informace o 
plánovaných setkáních v roce 1996-97). *Výsledky brainstormingu z minulého 
semináře na téma Psyd10logové v džungli aneb kde nás bota tlačí? *Nové me­
tody relaxace. *Psychologie zdraví stárnoucích lidí. *Výchova k optimizmu. 
*Zdravé sexuální vztahy mladých lidí a problémy sexuální výchovy ve škole. 
*Holisticlqr pojatá výchova ke zdravému způsobu živóta ve škole z dtlny psy­
chologa . *Výzkum nezdolnosti dětí. 

Náklady pobytu: Ubytování ve dvoulůžkových pokojích v lázeňském domě 
Bezruč (cena za 2/2 na 1 noc je 183,-Kč). Stravování je tamtéž , 3x denně 
jídlo vč. DPH za 201,-Kč. Způsob platby za ubytování a stravování: na místě 
v hotovosti proti vystavení dokladů. Kromě páteční večeře, kterou je nutné si 
objednat na níže uvedené přihlášce, ostatní přání si každý domluví na místě 
podle svých potřeb. Účastnický poplatek: 100,-Kč. 
Doprava: Z Prahy a Brna jedou do stanice Jeseník přímé rychlíky. Z Brna 
také přímá autobusová linka. Z Je.seníku do lázní Jeseník je možné se dostat 
městskou dopravou. 
Uzávěrka přihlášek: 30. duben 1996. Jste-li rozhodnuti již dnes, pošlete 
přihlášku co nejdříve. Bude bráno v úvahu pořadí, ve kterém přihláška bude 
doručena na adresu: PhDr .Miluše Havlínová, Státní zdravotní ústav, Šrobá­
rova 48, 100 42 Praha 10. 
Druhá informace: pokud se přihlásíte, můžete počítat s termínem semináře 
napevno. Nicméně pro omezený počet míst (max.50) každému přihlášenému 
účastníkovi ještě potvrdíme písemně příjem přihlášky, zařazení a sdělíme pří­
padné další informace. Tuto druhou informaci čekejte včas, nejpozději týden . 
předem. 

Výbor sekce psychologie zdraví se těší na vaše přihlášky. 
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Přihláška na víkendový seminář PZ 31. 5. - 2. 6. 1996 

Jméno a příjmení (čitelně):------------------­

Adresa pro korespondenci (PSČ:): ---------------­

Téma a forma mého příspěvku: ------- - ----------

Témata, která si přeji, aby se probírala: _ _ ____ _ _____ _ _ 

Mám zájem o páteční večeři 31. 5.: za.kroužkujte ANO NE 

Datum=- --- -------~ odpis: __ _ ______ _ _ _ 

-X 
*** 

Sekce obecné a teoretické psychologie zve na přednášku 
PhDr. Bohumíra Janáta: ,,Psychologie Goethova Fausta" 

Přednáška se koná ve středu dne 19. června 1996 ve 14. 30 hod v Psycholo­
gickém ústavu AV CR, Husova ul. č. 4, Praha 1, II. patro, místn.č. 214. 
Všichni zájemci jsou srdečně zváni. 

*** 

PhDr . Miluše Sedláková 
předsedkyně sekce 

Clenům sekce vývojové psychologie 

Jako odstupující předseda sekce děkuji všem členům, kteří se během mé dvace­
tipětileté funkce podíleli na rozvíjení této disciplíny. Vedením sekce je pověřen 
PhDr. Jiří Dan, CSc., na plenární schůzi v průběhu Psychologických dnů 
(Praha 1996) bude zvolen nový výbor. 

Prof . PhDr. Josef Švancara 

Oznámení asociací 
Asociace klinických psychologů 

• Z iniciativy členů presidia AKP byl dne 17. 11. 95 zaslán výborem Spo­
lečnosti pro psychoterapii a rodinnou terapii dopis (podepsaný předsedou 
MUDr. R. Honzákem) řediteli VZP CR RNDr. ing. J . Němcovi navrhující 
jiný než dosavadní způsob limitac e výkonů klinických psychologů. 

• Dne 20. 11. 1995 byla vypracována Koncepce oboru klinické psychologie 
v českém zdravotnic tví. Text je k dispo zici na sekretariátu každé regio­
nální pobočky AKP. 
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• Dne 17. l. 1996 se uskutečnilo jednání mezi zástupci presidia AKP (vede­
ných dr. Růžičkou a dr. Koblicem) a náměstkem ministra zdravotnictví 
pro léčebně preventivní péči MUDr. A. Pečenkou na téma : návrh nového 
Sazebníku, Zdravotní řád a klinická psyc-,hologie, smluvní platy, koncepce 
klinické psychologie v systému českého zdravotnictví, návrh zákona 
o zdravotní péči obyvatelstva. 

• Návrh nového Sazebníku (zveřejněný 19. 1. 1996 ve Zdravotnických noví~ 
nách) byl připraven bez účasti zástupců AKP. Dne 15. 1. 1996 byla část 
týkající se práce klinických psychologů hodnocena presidiem a odbornou 
radou AKP jako nevyhovující. Dne 19. 1. 1996 byl zástupci presidia před- . 
ložen na MZ jeho pozměňující návrh. 

PhDr. BI. Bouchalová 

Aktuální doplněk k informaci dr. Bouchalové 

1. Jednání s náměstkem ministra zdravotnictví MUDr. A. Pečenkou 
(za AKP Růžička, Paloušová , Koblic) 17. 1. 96: 
Náměstek MUDr. Pečenka podpořil aktivitu AKP směřující k legislativnímu 
zpevnění místa klinické psychologie ve zdravotnictví (návrh zákona 
o podmínkách . .. - viz dále), k úpravě připravovaného seznamu výkonů (viz 
dále) včetně sjednocení psychoterapeutických kódů v jedné odbornosti. Po­
dobnou podporu vyslovil i náměstek ministra MUDr. PhDr. K. Kalina, CSc., 
který si vyžádal veškeré podkladové materiály. 
2. AKP odeslala obsáhlé připomínky k návrhu seznamu výkonů: 
- nesouhlas s úpravami položek bez vědomí AKP 
- nesouhlas s redukcí položek a navrhovanými limitacemi 
- požadavek vyjasnění obecných pravidel nejen pro lékaře, ale i klinické psy-
chology 
- nezbytnost sjednocení psychoterapeu tických položek do odbornosti psycho­
terapie ( se shodě se stanoviskem Společnosti pro psychoterapii a rodinnou 
terapii čLS JEP) 
- respektování adekvátní indexace (mzdového hodnocení na základě kvalifika ­
ce) všech položek 
- význam zařazení položek "krizová intervence" a "konziliární vyšetření" 

- požadav ek diferencovat výkony klinických vyšetřéní podle kvalifikace a délky 
praxe - analogicky k lékařským oborům 
- požadavek diferencovat limitace psychoterapeutických výkonů systematic­
kých a nesystematických , ambulantních a hospitalizal'lÚch (stacionárních) a 
vyjasnění pravidel pro vykazování s konkrétními návrhy 
- množství jednotlivých konkrétních připomínek na úpravu jednotlivých po- · 
ložek. 



Předpokládáme, že AKP bude mít možnost tyto návrhy v nejbližších dnech 
vyjasnit s ředitelem odboru systémových nástrojů zdravotního pojištění MZ 
CR MUDr. M: Cabrnochem. 

· 3. AKP odeslala (předseda výboru pro soc. politilnt a zdrav. Parlamentu CR 
MUDr. M. Syka, místopředseda Poslanecké sněmovny PhDr. J. Vlach, MZ 
CR) stanovisko k ilávrhu zákona o podmínkách poskytování zdravotní péče, 
který v 1. čtení sněmovna projednala 7. 2. 96: 
- zařadit ambulance klinické psychologie mezi tzv. péči ve veřejném zájmu 
- vyjasnit statut klinického psychologa do složení zkoušky z odborné přípravy 
- umožnit nástavbovou specializaci i nelékařům - klinidcým psychologům 
a pro případnou atestaci z psychoterapie vytvořit shodné podmínky pro lékaře 
i klinické psychology. 
4. Zástupce AKP (Růžička, Koblic) přijal 12. 2. 96 ředitel ÚP VZP CR RNDr . 
J. Němec, CSc .:· 
- AKP stručně seznámila ředitele VZP s problematikou oboru, stanoviskem 
k sazebníku atd. 
- AKP ocenila, že byla přijata mezi signatáře dohody o tzv. smírčím řízení 
(které má řešit spory VZP a poskytovatele) 
- ředitel VZP přislíbil, že bude zvát zástupce poboček AKP k jednání tzv. 
poradní komise (VZP, komora, zdravotní rada), která má jednat o navazování 
smluvních vztahů mezi VZP a poskytovatelem péče 
- ředitel VZP přislíbil, že bude zvát jednoho společného zástupce nelékařských 
oborů (kliničtí psychologové, kliničtí logopedové, rehabilitační pracovníci) 
k průběžnému jednání o typové smlouvě, regulacích a metodice a AKP tak 
bude mít přístup k aktuálním informacím a možnost ovlivnit připravované · 

normy. 
5. AKP kontaktovala logopedy a rehabilitační pracovníky a pravděpodobně 
do 23. 2. 96 bude pro VZP připraven společný zástup ce. 

15. 2. 96 PhDr. Karel Koblic 
člen odborné rady 

presidia AKP 

Z jednání představenstva 

Ceské psychologické unie 

Na jednání dne 11. ledna 1996 bylo v souvislosti s novelou Zivnostenského 
zákona rozhodnuto , že CPU nabídne odbornou pomoc Ministerstvu hospo­
dářství CR formou následujícího dopisu: 
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Ministr hospodářství CR 
Doc. Ing. Karel Dyba, CSc. 

Vážený pane ministře, 

V Praze , dne 26. 2. 96 · 

v souvislosti se zákonem č. 286/1995 Sb. ze dne 1. listopadu 1895, kterým 
se mění a doplňuje zákon č. 455/1991 Sb. o živnostenském podnikání, by­
chom Vás rádi informovali o tom, že CESKÁ PSYCHOLOGICKÁ UNIE (CPU) je 
kompetentní organizací k posuzování odborné praxe ve specializaci Psycho­
logické poradenství a psychodiagnostika, jež patří mezi vázané živnosti 
(skupina 214: Ostatní - dle přílohy 2, str . 3906 výše zmíněného zákona) . 

Ceská psychologická unie (ICO 62941489, číslo registrace ZS 18/3/95 na 
OÚ Praha 6 ze dne 17. 5. 1995) sdružuje české psychology organizované 
v Ceskomoravské psychologické společnosti, v Asociaci manželských a rodin- • 
ných poradců, v Ceské asociaci psycliologů práce a. organizace, v Asociaci 
poradenských pracovníků ve školství, v Asociaci dopravních psychologů 
a v Asociaci psychologů sportu. Jejím cílem je, mimo jiné, "ochrana veřejnosti 

před škodami, které mohou v oblasti aplikace praktické psychologie způsobit 
nekvalifikovaní jedinci nebo nekompetentní organizace". 

V případě, že vznikne jakákoli pochybnost při posuzování oprávnění 

k provozování uvedené vázané živnosti, nabízí CPU Zivnostenským úřa­
dům možnost kvalifikované konzultace ke způsobilosti žadatele o živnostenské 
oprávnění nebo provozovatel e živnosti. V příloze připojujeme adresář asociací, 
na něž je možné se v případě potřeby obracet. 

Věříme, že tato spolupráce může přispět k usnadnění práce Zivnostenských 
úřadů a k ochraně veřejnosti před nekvalifikovaným působením nezpůsobilých 
objektů. 

Děkujeme za spolupráci. 

Různá oznámení 

*** 

Mgr. Jaroslav Němeček 
místopředseda CPU 

Společnost STOB pořádá pro lékaře, psychology, zdravotní sestry a další od­
borníky školení v behaviorální terapii obezity pro vedení kurs1i snižování nad ­
váhy či pro individuální terapii. 

Školení se bude konat v Praz e od 12. - 14, 4. 1996. Bližší informace na adre­
se: PhDr . lva Málková, Poljanovova 3158 , 143 00 Praha 4, tel. 02/401 4061. 
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Akademie věd CR (tiskový odbor) spolu s občanským sdružením Sisyfos 
zvou na cyklus přednášek Věda kontra iracionalita, který se bude konat 
vž.dy třetí čtvrtek v měsíci v 17.30 hod. v místnosti č. 206 budovy Kanceláře 
Akademie věd ČR, Národ1ú tř. 3, Praha 1. 
21. březen 1996 - Prof. RNDr. V. Vanýsek, DrSc .: 

,,Co nám může říci astrologie" 
Další předběžná témata: Léčení vírou, transpersonální psychologie { Gróf, Sil­
vova metoda, Placebový efekt, sugesce a hypnóza), Rizika alternativní medi­
cíny, Mimozemské civilizace, UFO. (18. 4. 96, 16. 5. 96, 20. 6. 96) 

*** 
Společnost ECHA (European Council for High Ability) - STaN (Společnost 
pro talent a nadá.ní - česká. odbočka) pořádá · 

25. pracovní den 

v páték 12. dubna 1996 ve 14.00 hod ve Velké posluchárně Psychiatrické kli­
niky, Ke Karlovu 11, Praha 2. 
Přednášet bude doc. PhDr. Pýchová (Ostrava) , PhDr. Schauerová (Brno) aj. 

Místopředseda: Předsedkyně: 

Prof. PhDr . .J. Švancara PhDr. E. Vondráková 

*** 
Oddělení psyclwterapie ÚHSL 1. LF UK 

zve na přednášku prof. Dr. med. G. W. Speierera (Universita Regensburg): 

„Psychické zdraví jako výsledek kongruentní zkušenosti"(rogersovský 
přístup). Přednáška se koná ve středu 24. 4. 1996 od 16.00 hod ve velké po­
sluchárně Psychiatrické kliniky 1. LF UK (Praha 2, Ke Karlovu 11). 
Simultánní tlumočení zajištěno. 

Doc. PhDr. Jan Vymětal 

*** 
Společnost sociální pediatrie CLS JEP ve spolupráci s Dětským centrem 

Ve..,ka u Pardubic pořádají Tradiční setkání pracovníků kojen. ústavů, 
dětských domovů a dětských center (a všech přátel dětí), které se ko­
ná 17.- 18. 5. 1996 v Kongresové hale U1ůvcrsity Pardubice , Studentská 84, 
Pardubice. Odborný program je rozdělen do .tří bloků: 

I. Potřeby a práva dítěte (koord . MUDr. L. Kukla, CSc.) 
II. Dítě, ústav, rodina (koord. MUDr. F. Schneiberg) 
III. Varia (koord. MUDr. L. Peřinová) 

- Přihlášky lze zaslat na adresu Kongresové centrum ČLS JEP, Sokolská 31, 
120 26 Pral1a 2, tel.02/296889, p. Ryšinová. 
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Psychologický ústav FF MU v Brně a Psychologický ústa.v A V CR v Brně 
pořádají pod záštitou rektora MU a děkanky filozofické fakulty MU 

konferenci k nedožitým 90. narozeninám prof. PhDr. Roberta Konečného CSc . . 
na téma Osobnost v dimenzích poruchové a neporuchové čin~osti. 
Konference se koná v aule FF MU v Brně, A. _Nov~ 1 ve středu 25. září 
od 10 hodin. • · 

Přihlášky k aktivní účasti (sdělení v trvání 10-15 JP..Ín) ~ případné poža­
davky na projekci zašlete nipozději do 30. června 1996 na adr~s~ Prof. PhDr. 
Mojmír Svoboda, CSc., Ps FF MU, A. Nováka 1, 660 88 Brno. 

'*** 
Psychologický ústav AV CR ve spolupráci se sekcí obecné a teoretické 

psychologie Českomoravské psychologické společnosti 

uspořádají v Psychologickém ústavu AV ČR v Praze v říjnu 1996'1conferenci 
k nedožitým 90. narozeninám pró[ RNDr. et PhDr. Vladimíra Tardyho. 

Přihlášky k aktivní účasti íašlete do 30. čérvna 1996 na -~dtesu PhDr. Mi- . 
luše Sedláková, Psů AV CR, Husova 4, 110 00 Praha 1. Definitivní program, 
který bude sestaven z došlých přihlášek, bude účastníkům rozeslán do konce 
července 1996. 

PhDr . Daniel Heller 
vedoucí pobočky Psů AV CR 

*** 

. PhDr. Miluše Sedláková 
předsedkyně sekce obecné 

a teoretické psychologie CMPS 

Společnost ARCANA (611 58 Brno, P.O. Box 58, tel/fax 05/749 139) 

• pořádá nový Kurs klinické grafoanalýzy, již třetí běh vzdělávání v gra­
foanalytických technikách, akreditovaný MŠMT. Vhodné i pro absolventy 
jiných grafologických kursů! Začátek 1.9.1996, přihlášky je třeba zaslat 
již nyní, po naplnění kursu bude stop stav. Zašleme informace. 

• připravila. ve spolupráci s katedrou speciální pedagogiky ·PdF MU a SPC 
Veslařská na. 1. dubna 1996, 10.00 hod, v budově fakulty, Poříčí 7, 603 00 
Brno , přednášku a. workshop s met.odikou._ · 
Prof. Dr. K. Lowenstein, Allington. Manor, Velká Británie: 
Emocionální a behaviorální poruchy u dětí a mládeže. 
Bývalý předseda APA nabízí své mnohaleté zkušenosti. 
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Ceskoslovenská. společnost pro vědu a umění - SVU pořádá v Brně ve dnech 
26. - 29. 8. 1996 18. světový kongres na téma 

' ~' l > > Symbióza v poznání, 
věda, technika a umění 

Program je rozdělen do 4 hlavních sekcí: 1. Společenské vědy a umění, 
. 2. Přírodní vědy, 3. Lékařství a biomedicína a 4. Technické vědy. 
" •. Přihlášky si vyžádejte co nejdříve na adrese: Rektorát MU - zahraniční 

odd., RNDr. J. Pilátová, Zerotínovo nám. 9, 601 77 Brno, tel. 05/42128, fax 
05/42128238 nebo na sekretariátě CMPS . 

Zájemci o aktivní účast v sekci společenských věd a. umění a technických 
věd nechť se přihlásí na adrese: prof. PhDr. Josef Švancara., FF MU, Katedra 
psychologi~, A. Nováka 1, 660 88 B1;10. 

*** 
Konference „Sexuální zneužívání a sexuální násilí" se bude konat 
5." 7. 9. 1996 v Praze. Zájemci nechť se co nejrychleji hlásí na adrese: 
PhDr. Petr Weiss, Sexuologický·ústav, Karlovo nám. 32, 110 00 Praha 1, 
tel. 02/24904568. 

*** 
Výbor Ceské arteterapeutické asociace (CAA) v čele s PhDr. D. Kocábovou 
srdečně zve všechny příznivce a zájemce na následující setkání: 

• 22.- 24. 11. 96 v PL Bohnice proběhne seminář CAA o kvalifikaci v arte­
terapii, výstava. arteterapeutických prací a Valná hromada CAA. 
Jsou zváni i hosté ze zahraničí. 

• 19. - 22. 9. 96 artet erapeutický víkend (přednášky, dílny, techniky), místo 
dosud neupřesněno, sledujte prosím příští Zpravodaj, ev. další informace 
poskytnou členové výboru (sídlo PL Bohnice, Ústavní 9, Praha 8 - Jana · 
Ledvinová). -1-ď. ✓5 / 4-' .:J'f C 

*** 
PANGEA, Nadace J. A. Komenského 

pořádá 1. - 3. 10. 1996 v hotelu Hilton-Atrium v Praze 1. obecnou poradu na 
téma.: O komunikaci mezi lidmi, státy a národy. Hlavní diskusní bloky 

. jsou definovány A. Technologie, B. Prostředí, C. Lidé. Jednacím jazykem je 
čeština a angličtina. 
Kontaktní adresa: GUARANT s.r.o., Opletalova 15, 110 00 Praha 1, 
tel. 02/24210650, 24210735. 
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*** 
Ceský institut pro přístup zaměřený na člověka (CIPZC) Vás touto cestou 
informuje, že na podzim 1996 zahájí 3 1/2 letý nový výcvikový program 
,,Poradenství a psychoterapie zaměřená na klienta". · 

Obsah i rozsah programu je identický s obecně platnými zahraničnínů nor- · 
mami pro rogeriánský výcvik. Účast ve výcviku není podmíněna znalostmi 
cizího jazyka, není limitována ani věkem. Přihlásit ~e může vysokoškolsky 
vzdělaný absolvent především z oborů psychologie, medicíny, pedagogiky ne­
bo příbuzných oborů, kde se prvoliníově pracuje s lidmi (sociální kurátoři 
apod.) anebo v posledním roce studující posluchači. 

Scientific dircctor programu je prot Jerold Bozarth, Univer~ity of Georgie, 
USA. Lektorský tým tvoří mezinárodní trenéři: David Buck (GB - vedou­
cí týmu facilitátorů), Jerold Bozarth, Jeanne Stubbs (USA), Polly Iossifides 
(Řecko), John Wood (Brazílie), Miclia ela Bucková (SK~ ředitelka programu), 
Oldřich Tegze (CR - ředitel programu) a další. 

S účastníky bude podepsána smlouva o vzdělání, je nutné počítat se slože­
ním kauce (bude vrácena či odpočtena po ·ukončení vycviku): Během celého 
výcviku bude uspořádáno 7 devítidenních intenzivníé-h' soustředění (jedno cca 
3 700,-Kč) a určený počet víkendových soustředění. 

Výukovými jazyky jsou čeština, slovenština , angličtina. Skupina bude mít · 
mezinárodní charakter, nebo bude tvořena rovněž ú~~tm'ky i jiných zemí 
západní a střední Evropy. · 

Přihlášky zasílejte do 30. 3. 1996 na adresu: Ceskýinstitut pro přístup za­
měřený na člověka (CIPZC), Jakubská 7, 602 00 B~Í10, tel/fax 05-42214537. 
Přihlášeným budou zaslány další informace a smlouvy. Účastníci budou zařa­
zováni do seznamu podle data podaných přihlášék. - · 

*** 
Kabinet psychologie IPVZ 

Návrh kursů a odborných stáží na září - prosinec 1996 

Kurs speciální průpravy v klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. J . Zenatý 
termín: 21.-25. 10. 1996 
místo konání: IPVZ Praha 
předpokládaný počet účastníků: 20 
program: přehled psychologické diagnostiky a psychopatologie dětí i dospě­
lých, základní psychoterapeutické směxy a metody - dle otáz ek ke specializač­
ní zkoušce 
určení: pro psychology zařazené do speciální průpravy v klinické psychologii 



Kurs: Úvod do klinické psychologie dospělýc~ 

vedoucí: PhDr. J. Zenatý 
tennín: 16. - 17. 9. 1996 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ Praha-Krč, PL Praha 8-Bohnice 
předpokládaný počet účastníků: 8 
určení: pro psychology zařazené do speciální pn°ipravy, kteří pracují 
s dětmi, kurs je zaměřen na praktické seznámení se se základy klinické psy­
chologie dospělých 
Kurs: Úvod do klinické psychologie dětí 

vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 18, - 19. 9. 1996 
~ísto konání: kabinet psychologie IPVZ Praha 4-Krč, FN Motol 
předpokládaný počet účastníků: 8 
určení: pro psychology zařazené do speciální průpravy, kteří pracují 
s dospělými 
program: seznámení se se základy klinické psychologie u dětí, vývojová dia­
gnostika a diagnostika. dětí předškolního a školního vě~u, otázky náhradní 
rodinné péče a ústavní výchovy, psychologická problematika neurologických 
onemocnění u dětí, přehled terapeutických přístupů 

Pokračovací kurs v Rorschachově metodě V. 
vedoucí: PhDr. J . Ženatý 
termín: 7. - 8. 10. 1996 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15 
předpokládaný počet účastníků: 20 
určení: pro absolventy IV. části kursu a pro pokročilé v této metodě 
Kurs: Využití Rorschachovy metody u dětí II 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 9. 10. 1995 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15 
předpokládaný počet účastníků: 20 
určení: pro dětské klinické psychology, kteří absolvovali I. část a mají základní 
znalosti Rorschachovy metody ( základy signování) 
Odborná stáž v užití Rorschachovy metody v klinické praxi III. 
vedoucí: PhDr. J. Ženatý 
termín:18 . - 20. 11. 1996 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ Praha, Vídeňská 800, Praha 4 
předpokládaný počet účastníků: 4 
určení: pro psychology pracující s Rorschachovou metodou, náplní budou ka­
zuistické semináře s využitím této metody 
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Odborná stáž v psychologické vývojové diagnostice {0-3 roky) 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 23. 9. - 4. 10. 1996 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN, Praha 4-Krč 
předpokládaný počet účastníků: 2 
Odborná stáž v dětské klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
termín: 25. 11. - 6. 12. 1996 
místo konání: kabinet psychologie IPVZ, FTN Praha 4-Krč 

předpokládaný počet účastníků: 2 
Casná vývoj. diagnostika a psychoterap. přístupy u dětí útlého věkt 

vedoucí: PhDr. D. Krejčířová 
ten nín: 21. 11. - 22. 11. 1996 
mís to konání: kabinet psychologie IPVZ Praha, Budějovická 15 
předpokládaný počet účastníků: 20 
určení: pro dětské klinické a poradenské psychology (ev. lékaře), kteří pracují 
s dětmi do 3 let věku 
Cyklus jednodenních kursů v rámci speciální průpravy v klinické psychologii 
vedoucí: PhDr. J. 2enatý, PhDr. D. Krejčířová 
termíny: 5.9.1996 , 3.10.1996, 7.11.1996, 5.12.1996. 
místo konání: IPVZ Praha, Ruská 85, Praha 10 
předpokládaný počet účastníků: 20 
určení: pro psychology zařazené do speciální průpravy v klinické psychologií . . 
Koná se v uvedené termíny vždy od 10.00 hodin. Dopoledne (10.00 - 12.00) je 
kazuistický seminář, přineste si, prosím, kazuistiky, které připravuje­
te ke zkoušce. Odpoledne {13.00 - 16.00) se vždy koná odborná přednáška 
k vybraným otázkám. Kazuistické semináře věnované psychologii dosp~lých 
vede dr. 2enatý, semináře věnované psychologii dětí dr. Krejčířová. Náplň od­
poledních přednášek bude upřesněna později. Poplatek za kurs je 50,-Kč. Na 
tyto kursy se předem nehlaste, účast je volná, poplatek zaplatíte na místě. 

Katedra neurologie IPVZ 

Kurs: Psychoterapie v neurologické rehabilitaci (teorie a praxe) 
vedoucí: PhDr. P. Kulišťák 
termín : 26. 11. - 27. 11. 1996 
místo konání: IPVZ Praha, Budějovická 15 
program: psychoterapeutické modely v neuropsychologických rehabilitačních 

programech; praktické zkušenosti s některými typy psychoterapie: kognitivně-· 
behaviorální psth, psychoanalytická skupinová péče, psth bolesti, holotropní 
dýchání 
předpokládaný počet ÚČa.5tníků: 24, přihlášky na tel. 02/61211332 
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Odborná stáž v neurop~ychologické diagnostice a rehabilitaci 
vedoucí: PhDr. Petr Kulišťák, tel. 02/61082375 
ternún: 4. 11. - 22. 11. 1996 
nústo konání: neurologická klinika IPVZ FTN, Vídeňská 800, 140 59 Praha 4 
určeno: neuropsychologům, klinickým psychologům a behaviorálním neuro­
logům 

předpokládaný počet účastníků: 2 - 3 

Kabinet klinické psychologie - kabinet geriatrie IPVZ 

Odborná stáž v geriatrické psychologii 
vedoucí: PhDr. A. Vyšatová 
ternún: 11. 11. - 22. 11. 1996 
nústo konání: geriatrická klinika IPVZ , FTN Praha 4-Krč ·. 
určení: pro psychology pracující se starými a dlouhodobě nemoc. pacienty. 
předpokládaný počet účastníků: 1 - 2 

*** 
Nová petice proti mediálnímu násilí 

Za poslední dva roky dostal Parlament české Republiky řadu petic, které 
se týkají mediálního násilí . Lidé nejrůznějších profesí a názorů žádají takovou 
úpravu zákonů, aby byly děti a mládež účinně chráněny především před škod­
livým vlivem brutálních "akčních" filmů. Tyto petice podepsalo celkem skoro 
sto tisíc občan,i, z Úiho největší počet podpořil petici spisovatelů a umělců 
z podzimu 199i T~to petici uvítal článkem v Lidových novinách i prezident 
Havel. 

Petice proti násilí nebyly zbytečné. Ovlivnily programy České televize i její 
novou koncepci, ve které je problému násilí věnována celá zvláštní kapitola. 

Parlament , kter ému byly p etice adresovány, reagoval zatím bohuž el jen sla­
bě, potřebné úpravy zákonů ani nepřipravuje. Proto jsme se rozhodli sestavit 
novou petici, tentokrát ještě konkrétnější, a ustavit vlastní petiční výbor. Ten 
bud e jménem pod epsaných jednat s představiteli parlamentu, ministerstev i 
nústních úřadů. Budeme žádat , aby byly upraveny některé zákony, a také 
aby byly dodržovány ty zákony, které už teď umožňují určitou ochranu mladé 
generace. Členy petičního výboru jsou prozatím Mgr. Petra Vitoušová, pre­
zidentka Bílého kruhu bezpečí, spisovatelka Dani ela Fischerov á, MUDr. Jana 
Drtílková , ředitelka Linky bezpečí v Praze , předseda Nejvyššího soudu 
JUDr. Zdeněk Sovák a autor tohoto článku. (Do výboru budou kooptováni 
ještě další členové.) Peti ce je součástí širší dlouhodobé akce Nadace Tolerance 
pod heslem ČISTÁ MÉDIA DĚTEM. K této akci se sdružují lidé, kteří cítí 
odpovědnost za to, jakou duševni a duchovní potravou budeme v této zemi· 
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živit děti a mládež. Mimochodem - nevíte o někom, kdo by , se chtěl do této 
akce zapojit? Napište, zavolejte, přijďte! 

Jsme si dobře vědomi, jak je problém násilí v médiích složitý. Nemůžeme 
násilí z filmů, knih atd. vyloučit. Má totiž i v dětských filmech d*ležité místo, 
např. rytíř v pohádce samozřejmě musí nút meč. Jde ovšem o to, k čemu ten 
meč užívá - a také o to, aby násilí nebylo předváděno příliš drasticky, děsivě. 

Dále bude třeba řešit otázku , kdo má rozhodovat, co je ještě (\nosné a co už 
má být mládeži nepřístupno: co do dvanácti , co do patnácti, co do osmnácti 
let apod. Jestliže zde ovšem bude politická vůle, řešení se najde, tak jako se 
našlo v Německu, Anglii a dalších demokratických zenúch. 

Víme také, že zákony nemohou problém násilí v médiích úplně vyřešit. Mo- · 
hou jen pomáhat chránit děti před jeho vlivem. To hlavní musí vykonat rodina 
a škola. Obě tyto instituce ovšem potřebují přispění odborníků - v první řadě 
psychologů. Kdo jiný než znalci dětské duše má rodičům a učitelům povědět, 
jak může umění dětem pomoc.i zvládat skutečnost násilí kol~~ nás i v nás 
- jak chránit děti před jeho drastickou prezentací a před jeho znevažováním 
nebo glorifikací , se kterou se často setkáváme v audiovizuálních médiích. To­
lik rodičů i učitelů si ještě myslí , že jde o neškodnou zábaVlJ nebo dokonce 
o prospěšné "odr eagování agrese" ! O jakousi "první pomoc" jsme se pokusi­
li (autor těchto řádek spolu s Mgr. Drahou Pithartovou) drobnou populární 
knížkou "Krotíme obrazovku" , kterou loni vydalo nakladatelství Portál. Je 
však třeba o těchto věcech psát a přednášet a myslet na ně i v poradenské a 
klinické praxi. Hodiny strávené před obrazovkou mají na děti obrovský vliv 
už svým počtem, zpravidla bohužel nadměrným. Při správné volbě programů 
- a ovšem i počítačových her - to může být vliv velice pozitivní. Časopisy pro 
učitele i pro veřejnost čekají na psychologické rozbory pořadů, které sleduje· 
většina dětí , ať už pro ně jsou, nebo nejsou určeny. 

Novou petici můžete podepisovat již nyní. Je třeba, aby každý podpisový 
arch obsahoval text petice a aby každý podepsaný uvedl čitelně své jméno a 
rodné číslo. 

Petice zní takto: 

Poslancům Parlamentu Ceské republiky 

· Jako občané t éto země nemůžeme mlčet k záplavě násilí v médiích, která 
poškozuje kulturní a duchovní život lidí v t éto zemi . Ohrožen je zejména 
zdravý duš evní, sociální a mravní vývoj mladé generace. 

Provozovatelé kin běžně pouštějí děti na filmy plné bmtality; tyto filmy 
jsou jim přístupné také v půjčovnách videoka zet. Děsivě a nechutně krvavé 
scény se objevují také v pořadech tel evizních stanic; a to i v takové denní 
době, kdy děti zpravidla sledují vysílání. 

Zádáme parlament, aby se touto situací zabýval a aby v nejkratší možné 
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době přijal zákony regulující jak prodej nosičů informací, tak veřejné předvá­
dění násilí, a to podobným způsobem, jak je to již u pornografie. · 

Nechť je zde uplatněno zlaté pravidlo demokracie:Právo každého člověka 
končí tam, kde začíná · právo druhého. Právo těch, kteří vydělávají na 
mediální brutalitě, musí ustoupit právu dětí na ochranu před vlivy, jež jsou 
pro jejich duši tím, čím jsou · pro jejich tělo jedy. 

Adresa pro zasílání petičních archů: Nadace Tolerance , Senovážné náměstí 
24, 110 00 Praha 1. · / / 

fk 7 r ~&,,i fav.y ,L~:,,t~; /4~ ~ : ~rJi-&v~ ,R ~ é, /--u4 
c-e/4 t .,.. ' / ;/4.,,_p~ bJv ~ -1/'/-c',>'.,, Doc. PhDr. Pavel rucan. 

fr ""/ }wn,h(_, /?~ " - . r/. / ~ . Psychologický ústav AV CR 
~d..v ~( 2- , J'?I rcL-6éJ"hQ7'r.✓ r . ; I v•. 

,R c „ ht!✓t/ /kt<. -hl.I' : * * * 
Konference 2eneva 1995 

Ve dnech 6. až 9. září 1995 se v ~ezinárodním kongresovém centru v Ze­
nevě konala 7. mezinárodní konference o vztahu člověka a zvířat s názvem 
,, Zvířata, zdraví a kvalita livota". Tyto konference se konají každé 3 . 
roky (před ženevskou byly poslední dvě v Monacu a v Montrealu, ná.5ledující 
bude r. 1998 v Praze). · · 

Určena byla odborníkům z ~bla.stí lékařských věd, veteriny, psychologie a 
sociologie, kteří se - ať už v ro~ině teorie nebo· praxe - uvedeným tématem 
zabývají. Pořadatelem byla mezinárodní asoci_ace IAHAIO (INTERNATIONAL 
AssOCIATION OF HUMAN-ANIMAL INTERACTION ORGANIZATIONS - Meziná­
rodní asociace organizací, ;~bývajících s~ vztahy mezi li~i a zvířaty), jež 
zatím sdružuje 13 členských zemí. Od letošní konference se mezi členy řadí · 
i naše republika , a to prostřednictvím ASOCIACE ZASTÁNCŮ ODPOVĚDNÉHO 
VZTAHU K MALÝM ZVÍŘATŮM (AOVZ), vedené prof. Zdeňkem Matějčkem. 

Primárním sponzorem konference bylo anglické výzkumné centrum Waltham 
(oblastí jejich zájmu je především výživa zvířat, etologie ... ), díky němuž byl 
i v rámci konference kladen největší důraz na výzkumné práce a aktivity. Asi 
třetina konferenčních témat se týkala práce s dětmi, třetina práce se starými 
lidmí, třetina s handicapovanými. _. 

Zájem o přítomnost na této významné akci byl značný - kolem 600 účast­
níků, z toho 100 pracovníků masmédií, předneseno bylo asi 130 referátů v pěti 
paralelních sekcích. Odborníci z této oblasti se sjeli téměř z celého světa, po­
četná equipa dorazila ze Spojených státt°1 a z Japonska, překvapivě malý byl 
naopak zájem pořadatelské země (jen 6 účastníků). První vlaštovky doletěly 
i z východního bloku. V naší republice jsme bezpochyby v této nové vědní 
disciplíně nejdál, proto se za naši zenů mohla pod vedením prof. Matějčka . 
představit 6-členná delegace, jež kromě něj zahrnovala další tři psychology, 
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psychiatra a tajemnici AOVZ. S odborným referátem ria konferenci vystou­
pily Mgr. Alice Chamrádová - Modrý klíč, Praha (téma „Děti s mentálním 
postižením a jejich chování při léčbě za pomoci zvířat" ) a PhDr. Jiřina Laci­
nová - Filia, Brno (téma „Využití saňových psů jako prostředku "canisterapie" 
u zdravotně postižených dětí, včetně videoprezentace), prof. Matějček pak 
v závěru konference vystoupil se zdravid a pozváním na pražskou konferenci. 
Jako stěžejní témata konference byly stanoveny: 
1) Zdraví a kvalita života - definování problémů, otázek a měření 
2) Zvířata a kvalita lidského života 
- v normální populaci 
- ve zvlá.~tním prostředí a pro zvláštní skupiny lidí 
3) Lidé a kvalita zvířecího života - udržení kvality života zvířecích společníků 
v normálním a specifickém prostředí 

Jako cíle konference bylo určeno: 
1) Prezentovat a integrovat nové výzkumné výsledky 
2) Diskuse k teoretickým a metodologickým problémům v základním a apli­
kovaném výzkwnu 
3) Udržet et.ický standard v programech se zvířecím společníkem 
4) Stimulovat mezinárodní zájem o toto pole mezi humánními a zvířecími 
zdravotnickými profesemi 

Před závěrem konference byla na zasedání rady IAHAIO sestavena a přija­
ta deklarace, která se formou pěti rezolucí obrací na všechny zainteresované 
mezinárodní orgány a všechny národní vlády (bude uveřejněna v příštím Zpra­
vodaji). 

My účastníci konference jsme - kromě toho, že jsme snad představili svou 
vlast v dobrém světle - získali řadu nových poznatků, kontaktů, literatury a 
možnosti navázání spolupráce, které jsme ihned po návratu .začali plně vy­
užívat . Snažíme se uvádět do praxe i požadavky rezoluce a jiné výsledky 
konference. Věříme, že slibný start tohoto velmi užitečného a vědního oboru 
(tzv."pet-terapie" - něco jak~ terapie pomocí ~omácíc~ milá.~ů, ~ n~ obec­
něji zooterapie), se bude rozv1jet tempem, ktere mu pravem pnslus1, a ze brzy 
dosáhneme úrovně a rozsahu , jaký je již. běžný v ostatních vyspělých zemích. 

člověk by neměl zaponúnat na to, že z přírody vzešel, a že právě v ní najde 
nejvíce úzdravných sil. .. 

PhDr. Jiřina Lacinová , Kamenná čtvrť 117,639 00 Brno, tel/fax 05-320 459 
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Psychologie, Ceši a Němci v Praze v půli let třicátých. 

V Propsy, 2(1)17, 1996, jsem referoval o studiu psychologie užité mimo rámec 
University Karlovy. Cítil jsme potřebu rozšířit si obzor v psychologii též účastí 
na tom, co nabízela universita německá. Šlo o tři akce: 1) Seminář prof. Johan­
nesa Lindworského, plodného psychologa, jehož Experimentální psychologie a 
Psychologie teoretická vyšly v mnoha vydáních a v překladech do řady jazyků 
(viz Ďhlein, 1986). R. 1936 jsem se zúčastnil činně jeho semináře za.měřeného 
na knihu K. Dunckera (1935) o tvořivém myšlení. 2) Psychologické praktikum, . 
zdůrazňující metody experimentální psychologie. Praktikwn vedl Franz Scola, 
asistent prof. Lindworského (a jeho nástupce - ale to je jiná historie) . 

. 3) Občasné večerní přednášky hostujících německých psychologů, kteří pro­
jížděli Prahou. 

Mimo to prof. Ernst Otto (1935) mne požádal o spolupráci na článku o psy­
chologii dospívajících v Československu. To mne přinutilo, abych se seznámil 
se současnou českou literaturou, týkající se této fáze psychologie užité. 

J. Brožek 

Literatura: 

Dunckcr, K. (1935) Zur Psychologie des produktives Denkens, Berlin: Springer. 

Otto, E. (1935) Die Jugendkunde in der Tschechos!owakei. Zeitschrift fiir Jugendkunde, 5, 84-

91. 

Uh!ein, H. O. (1986) Johann<>,s Lindworsky. Univcrsitat Passau (tištěná. disertace). 

*** 
Po mé výzvě (Zpravodaj 24/95 - Cesta za poznáním), aby se přihlásili ti, 
co mají zájem pracovat v psychoonkologické pracovní skupině CMPS, 
jsem obdržela 6 přihlášek a od kolegyně Bendové z Brna i informaci, že podob­
ná skupina byla založena na půdě Gynekologické společnosti asi před dvěma 
lety, nevykazuje však zatím výrazněji svoji činnost. 

Děkuji všem aktivně přihlášeným a sděluji, že psychoonkologie dostala od 
rady ČMPS samostatný pracovní prostor v rámci Psychologických dnů v Pra­
ze ve dnech 21. - 22. června 1996. Zvu všechny zájemce o tuto oblast včetně 
zájemců o členství v pracovní skupině. Panel budu moderovat s PhDr. Ben­
dovou a mj. předpokládám na tomto sjezdu ustanovení naší pracovní skupi­
ny. Cílem činnosti bude demytizovat, detabuizovat problematiku onkologicky 
nemocných a naopak specifikovat psychologickou závažnost jednotlivých fází 
onemocnění i samotné onkologické léčby s dopadem na psychiku nemocného 
a jeho okolí. 

Děkuji za přihlášky, těším se na další spolupráci včetně aktivní účasti na· 
Psychologických dnech v Praze: 

PhDr. Zdeňka Chovancová 
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Firma HORKEL ELEKTRONIK TEST převzala od firmy M.I .P. (Ing. Mi­
roslav Picek) práva na distribuci počítafových programů pro automatizovanou 
prezentaci a vyhodnocov~ výsledků 3 psychodiagnostických metod, jejichž 
autorem je doc. PhDr. M. Brichcín, CSc. (ředitel Psychologického ústavu FF 
UK v Praze). 

Metoda PPP /92 přináší mj. informace o těchto charakteristikách osob­
nosti: atribuce odpovědnosti, odhodlání jednat , očekávání úspěchu, obavy 
z nezdaru, sebekritičnost vs. uspokojení, pozitivní vs. negativní zážitky z mi­
nulosti. 

Metodu SP-93 lze aplikovat nejen u dospělých a adolescentů, ale také 
u mládeže od věku 13 let. Poskytuje kvantitativní údaje o osobních aspiracích 
(ambicích), o stupni sebechivěry, o pocitu méněcennosti; vyhodnocuje subjek­
tivní odhady úspěšnosti při více či méně náročných činnostech a také 
o sociálním styku. 

Počítačová metoda TVOR (Test volní regulace) je určena k individuál­
nímu psychologickému vyšetření probanda při interakci s jakýmkoli typem 

· PC. - Proband generuje podie jednodu chých pravidel číselné řady v podmín­
kách přesně zadaných examinátor em nebo v situaci, kde samostatně plánuje, 
reguluje a kontroluje svou mentální činnost. Počítačový program přesně za­
znamenává každé rozhodnutí probanda a kvantifikuje tempo, produktivitu, 
spolehlivost a efektivitu jeho činnosti v různých subtestech. Celkové vyhod­
nocení výsledků umožňuje zjistit nejen schopnost sebekontroly, ale také volní 
'motivace , úroveň vytrvalosti a samostatnosti. .· . , 

Počínaje 2. čtvrtletím 1996 poskytne :firma HORKEL ELEKTRONIK TEST 
odborným psychologům zároveň s PC-programem také uživatelskou příručku 
a písemné informace o každé metodě. Doc. M. Brichcín nabízí zájemcům bez­
platné konzultg,ee k optimálnímu způsobu diagnostického, resp. prognostické­
ho využití výkonového testu a obou semiprojektivních dotazníků. 
HORKEL ELEKTRONIK TEST, 742 61 Trnávka u N. Jičína č. 20, 
tel/fax 0656-91635. 

I ·1 ** * 
PhDr. Václav Mrštík oznrunuje změnu domácí adresy: Dolní Čermná 64, 
561 53, okr. Ústí n. Orlicí , tel. 0467 /93295 . 

Mezinárodní aktivity 
International Conference on Traffic and Transport Psychology je po­
řádána ve dnech 22. - 25. 5. 1996 ve Valencii (Šp~ělsko). Kontaktní adresa: 
ICTTP 96, Av. Blasco Ibanez 21, E 4&H0, Valencia, Spain. 
Tel/fax 00346 3864670, e-mail: icttp@listser~er.uv.eš. · ., " . . . . ~ . . . ' 
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Slovenská spoločnosť pre katatýmne imaginatívnu psychoterapiu 
Ceská1 společnost pro katatymně imaginativní psychoterapii 

(původně Společnost pro psychoterapii denním snem a jinými 
imaginativními postupy ) 

pořádají 1. medzinárodný seminár pre katatýmne imaginatívnu psy­
cboterapiu ve dnech 9. 5. - 12. 5. 1996 v Trenčianských Teplicích. 

Docenti, kteří jednotlivé semináře povedou, jsou psychoterapeuticky vzdě­

laní lékaři a kliničtí psychologové s bohatou praxí v imaginativní psychotera­
pii. 
Kontaktní adresa: PhDr. E. D. Uhrová , Katedra psychologie FF KU, 
Gondova 2, 818 01 Bratislava, tel. 07 /362129, 300111. 

*** 
Slovenská. psychologická společnost připravuje Sjezd slovenských psycho­
logů, který se uskuteční v Bratislavě ve dnech 30. 5 - 1. 6. 1996. K jednání 
jsou zváni i kolegové z České republiky (za týchž podmínek jako členové SPS). 
Bližší informac e bude možno získat v sekretariátu ČMPS nebo u členů rady. 

*** 
1st Congress of the World Council for Psychotherapy 

je pořádán ve dnech 1. - 5. 7. 1996 ve Vídni. Kontaktní adresa: !COS Congress 
Organisation Service, GmbH, Schleifmtihlgasse 1/14, A-1040, Vídeň, Rakous­
ko. Tel. 00431 5876044, fax 004315876059. 

*** 
17th International Stress and Anxiety Research Society 

Conference 

se koná 5. - 7. 7. 1996 v Grazu (Rakousko). Kontaktní adresa: N. K. Tanzer , 
Department of Psychology, Karl-Franzes-University, Universitatsplatz 2, 
A-8010, Rakousko. Tel. 0043 3163805131, fax 0043 316386092, 
e-mail: star96@kfunigraz.ac.at. 

Zpráva o činnosti ČMPS za rok 1995 
Organizační činnost 

12. 1. 1995 vznikla Česká psychologická unie jako střešní zájmové sdruže­
ní asociací psychologů České republiky. Předsedou byl zvolen PhDr. Václav 
Mrštík, člen rady Českomoravské psychologické společnosti. 

S výjimkou Asociace forenzních psychologů, Asociace klinických psychologů . 

a Asociace psychologů v obl. poradenství a péče o děti, mládež a rodinu se 
členy České psychologické unie staly všechny stávající společnosti psychologů. 
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Cílem ČPU je reprezentac e, obhajování zájmů a koordinace psychologů 
sdružených ve společnostech dle jednotlivých specializací, dále příprava vzni­
ku České psychologické komory ze zákona a ochrana veřejnosti před škodami, 
které mohou v oblasti praktické psychologie způsobit nekvalifikovaní či ne­
kompetentní jedinci či organizace. 

Českomoravská psychologická společnost měla v r.1995 celkem 1165 indi­
viduálních členů a 2 kolektivní členy. 

Rada ČMPS se sešla během roku 1995 celkem šestkrát . 
Z nejdůležitějších aktivit organizačnťho charakteru a dalekosáhlého význa­

mu pro práci psychologů České republiky považuje Rada řadu jednání i pí- · 
semných kontaktů s různými členy parlamentu a vlády ČR ohledně zařazení 
psychologického poradenství v novele živnostenského zákona mezi tzv. váza­
né živnosti. V původním návrhu novely byla práce psychologů zařazena mezi 
tzv. živnosti volné, což by otevřelo možnost k výkonu psychologické činnos­
ti nekvalifikovaných osob, které by mohly i těžce poškodit klienty. V těsné 
spolupráci s Katedrou psychologie FF UK v Praze se podařilo prosadit už 
v návrhu novely zákona , který byl pak schválen, že psychologické poradenství 
a diagnostika byly zařazeny mezi vázané živnosti. 

Rada se také zabývala různými aspekty nově zaváděného magisterského 
studia speciální pedagogika-psychologie na Pedagogické fakultě UK v Praze, 
k němuž byla udělena akreditace. Rada ČMPS by velmi uvítala, kdyby MŠMT 
v budoucnosti konzultovalo udělování akreditací i s ní. 

Vedoucí katedry psychologie této fakulty doc. PhDr. Stanislav Štech, CSc. 
přednesl na jednání návrh, že vypracuj e srovnávací analýzu studijních plánů 

psychologie na FF a na PedF a věc se stane znovu předmětem jednání rady 
ČMPS. 
Vzdělávací činnost 

V r . 1995 aktivně pracovaly v rámci ČMPS celkem tři sekce, 1 pracovní 
skupin a a Západočeská pobočka. 
Sekce klinické psychologie v r. 1995 podílela na 5ti klinicko-psychologických 
dnech, které se konaly v Lékařském domě v Praze již tradičně s velkým po­
čtem účastníků. 

16. 1. - 79 . KPD : Agresivní děti v agTesivním světě (Koord . doc. PhDr. Pavel 
Říčan, CSc.) 
13. 3. - 80. KPD : Psy choonkologie (Koord. PhDr. Zdena Chovancová) 
22. 5. - 81. KPD : Neuropsychologie - klinické a pedagogické aplikace u dětí 
(Koord . PhDr. Dana Krejčířová) 
9. 10. - 82. KPD : K otázkám současné kriminality (Koord. PhDr. Karel Ne-
tík) . 

11. 12. - 83. KPD: Eticko-psyc.hologické problémy současné společnosti 
(Koord. doc. PhDr. Jan Srnec) 

23 



Sekce teoretické a obecné psychologie uspořádala v roce 1995 tyto přednášky: · 

14. 6. M. Sedlá.ková: Mentální reprezentace druhého řádu: teoretický a em­
pirický výzkum 
11. 10. O. Kolaříková: Někt.erá vybraná témata psychologie náboženství 
25. 10. D. Heller: Čtvrtý evropský kongres v Athénách 
12. 12. V. Konečni: Arousal, emotion and psycho-aestetics 
Přednášky se konaly v Psychologickém ústavu AV CR (Husova 4, Praha 1) a 
každá z nich byla navštívena cca 20 posluchači. 

Sekce pedagogické psychologie uspořádala 2 přednášky: . 
1) Prof. Frani.ois Marchand, univ. profesor (Paříž), přednesl 6. 6. 95 na PedF 
UK přednášku na téma: "Metafory a diagnostika v pedagogické psychologii." 
2) Prof. Václav Kulič, DrSc. přednesl 25. 10. 95 přednášku na téma "Kogni­
tivní vědy a psychologie". 

Sekce psychologie zdraví .uspořádala v r. 1995 tyto akce: 
1) Celostátní víkendový seminář ve Vernířovicích se konal ve dnech 9. - 11. 6. 
95 a byl prvním v pořadí, kterého se účastnili i kolegové a kolegyně ze Slo­
venska (celkem 34 členů sekce Psychologie zdraví). Výraznou charakteristikou 
byla skupinová úvaha na téma "Psychologie v džungli" aneb "Kde nás psy­
chology bota tlačí". Metodou skupinového řešení problému ji vedl doc. PhDr. 
Václav Břicháček. 
2) Účast na 6. me~inárodním setkání Evropské společnosti psychologie zdraví 
v Bergenu v Norsku . ve dnech 28. - 30. 8. 95. Šlo o setkání vědeckých pracov­
m'lců oboru psyclÍ~logie zdraví z 25 států Evropy, ale i USA, Austrálie atp . 
Této akce se zúčastnil předseda sekce prof. PhDr. Jaro Křivohlavý, CSc. Po­
dal písemně anglicky zprávu o historii práce v oboru psychologie zdraví v naší 
republice (i bývalé ČSR). 
3) Účast na konferenci STAR, která se konala 10. - 12. 7. 95 v Praze. Předseda 
sekce měl na konferenci jeden z úvodních referátů o otázkách smysluplnosti 
v rámci boje se stresem a úzkostí. 
4) V Hradci Králové se za vedení doc . PhDr. Jiřího Mareše konala celostát­
ní konference o otázkách bolesti, a to ve dnech 19. - 21. května 1995. Velká 
pozornost byla věnována otázkám psychoterapie bolesti a výzkumu boje s bo­
lestí zvl. u dětí. 
5) Byl navázán kontakt s vedoucími sekcí psychologie zdraví z Polska, Ma­
ďarska, Rumunska, Ukrajiny , Běloruska, Lotyšska , Litvy, Ruska a Estonska. 
Bylo to umožněno zvláštním půldenním setkání, které se konalo v Bergenu 
za vedení dr. Helge Hauge. Účastníci projevili zájem o práci naší skupiny a 
nabídli možnost účasti v jejich setkáních. 

24 

Pracovní skupina pro neuropsychologii konala 4 pracovní semináře : 
28. 3. 95 Neuropsychologické aspekty rehabilitace epilepsie 

Posttraumatické stresové · změny 
23. 5. 95 Lingvistika ke vztahu k neuropsychologii · 

Amnestický syndrom po polytraumatu - kazuistika 
10. 10. 95 "First World Congress on Brain Injury, 14. - 17. May 1995, 

Copenhagen , Denmark." · 
Kazuistiky . 

12. 12. 95 Patofyziologie čichu. 
Válečná traumata. dětí v Bosně. 

Skupina nadále pokračovala ve spolupráci se Sdružením pro rehabilitaci pa­
cientů po CMP. 
Západočeská. pobočka v Plzni si klade za cíl sjednocovat psychology v zápa- · 
dočeském regionu a zabezpečovat informovanost o činnosti. 

Ve spolupráci s oblastním sdružením AKP a AMRP v Plzni uspořádala dne 
9. 11. 95 přednášku PhDr. Vladimíra Michala: "Využití projektivních .technik 
v poradenské praxi" (s účastí 36 osob). · 

Participovala na oponentním řízení pro magistrát města Plzně o otázkách 
zřízení "Krizového centra v oblasti duševního zdraví". 
Zahraniční styky 
ČMPS prostřednictvím svého místopředsedy prof. PhDr. Josefa Švancary 

navázala spolupráci s Intemational Union of Psychological Science. Řádné 
členství v IUPsy.S by stálo pro ČMPS 1.000 dolarů ročně. Zatím navrhuje­
me přijmout pouze statut pozorovatele , protože nechceme komplikovat beztak 
již obtížnou finanční situaci Rady vědeckých společností, která ze svého roz­
počtu financuje dalších 51 v ní sdružených vědeckých společností (na základě 
každoročně podávaných projektů). . 

Dále jsme navázali kontakt se Svazem německých psychologů. Jednáme 
0 uspořádání první schůzky s představiteli tohoto Svazu v 1. čtvrtletí r. 1996. 

Nejvýznamnější akcí v oblasti zahraniční spolupráce bylo konání meziná­
rodního symposia : "Současné směry americké a české psychoanalýzy", které 
se konalo ve dnech 29. 8. - 1. 9. 95 v Praze. ČMPS participovala na uspořádání 
tohoto symposia s pořadatelem, katedrou psychologie FF UK v Praze . Sym­
posium bylo zaměřené na dialog mezi českými a americkými psychoterapeut~ . 
Účastnila se ho řada významných odborníků z New Yorku - reprez entantu 
klasické psychoanalýzy, self-psychologie a int erpersonální školy. Symposium 
se setkalo s živým ohlasem z řad našich i zahraničních účastníků a položilo 
základy budoucí plánované spolupráce . 

Ra.cla ČMPS udělila čestné členství třem významným zahraničním psycho­
logům - Dr . Jiřině Prekopové, která.je mezinárodně uznávanou osobností v ob-
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1asti opuštěným a postiženým dětem, univ. prof. J. Brožkovi, významnému 
americkému psychologovi a antropologovi českého původu a prof. Colinu Ste­
vensonov i, významnému anglickému psychologovi, který již před listopadem 
1989 a zvláště po něm plodně spolupracoval s řadou našich psychologických 
pracovišť a byl hostujícím profesorem PedF UK. 

V září 1995 uspořádala CMPS 2. základní výcvik v psychosyntéze (pro 12 
účastníků z Cech, Moravy a Slovenska), který vedla známá americká psycho­
ter apeutka PhD Janette Rainwater. Týdenní workshop byl zaměřen na práci 
se sny a řízenou imaginací a účastníci jej hodnotili mimořádně kladně. 

Výzkumné projekty 
V r . 1995 zajišťovala ČMPS 2 výzkumné projekty. 
Projekt "Zajištění vědecké činnosti CMPS" byl zaměřen na zvyšování od­

borné a kvalifikační úrovně členstva a rozšíření kontaktů se zahraničím. Z pro­
jektu byla zajišťována bohatá odborná a vzdělávací činnost jednotlivých sek- · 
cí, došlo také k částečnému rozšíření kontaktů se zahraničím, který však bude 
třeba posílit. 

Projekt "Informační a poradenský servis" zajišťoval vydávání Čtvrtletního 
zpravodaj e ČMPS", který je distribuován 1710 psychologům a zájem o něj 
vzrůstá. Tento časopis kromě obsáh lých a podrobných informací o konaných 
akcích, vydávaných psychol. testech a knihách, uveřejňuje i zajímavé diskuse 
o různých aktuálních otázkách (např. o psychologickém vyšetřování uchazečů 
o povolení k držení střelné zbraně, bezpečnostních agenturách, o násilí v tele­
vizi, o odborné kompetenci psychologů, o ped .-psych. poradnách aj.). 

V rámci tohoto projektu také pokračují práce na sestavení adresáře psy­
chologi'1 a psychologických pracovišť v Ceské republic e. 

CMPS iniciovala projekt na zmapování stavu vydávání psychodiabrnostic­
kých pomůcek. V r. 1995 bylo za.počato se získáváním potřebných údajů , aby 
moh l být vydán souhrnný informační materiál pro potřeby členů. 

29. ledna 1996 PhDr. Zdeněk Kuťák 
vědecký tajemník CMPS 

Odborná literatura 

MUDr. Ján Prašk o, CSc.: PSYCHIATRIE. Moderní , rozsáhlá, dosud nepubli­
kovaná učebnice psychiatrie je nyní dostupná prostřednictvím Propsy Web 
Page na adrese: http://www .cuni .cz/propsy . 

*** ?i ;';Jf? ?.,1_"_,, 
ARCANA , P.O.BOX 58, 611 58 Brno (tei/fax 05-749 139) nabízí: 
1) Přístroje Esprit , Voyager Galaxy - mozkové stimu látory pracující na zákla­
dě audiovizuální technologie. Výrob ce SYNET IC SYSTEMS , USA. Vhodné 
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pro odstraiíov ání stresů a relaxaci , rychlé učení (např. jaz yk1i), podp oru spán­
ku a encrgi zaci , vše na prin cipu indukce mozkových vln alfa , th ét a a delta. 
Velmi vhodné do každ é ambulan ce a poradny , mám e osobně vyzkoušeno na 
sobě i u vlastních klientů. Cena : 3 680,- Kč a 4 010,- Kč. 
2) Univerzální dota zníkový a databázový program pod WINDOWS . Lze na 
něj navěsit jakýkoli test a vést celou klientelu . Počítá stat istiku, kreslí grafy, 
automati cky vyhodnocuje. Je to velký pomocník pro diagnostiky i psychote ­
rap eut y ! Efektivní a zatím laciný (1999,- Kč, zaváděcí cena). 
3) V naše m naklada telství vyšla knih a: EVA FILEMONOVÁ - surreali smus 
prožitý, život prosněný. Jd e o neobvyklou publikaci, v níž jsou rozebrána díla, 
osobn ost , životní osudy, umělecká tvorba a vnímání umění (cena 180,- Kč + 
poštovné). Psychologický pohled na věc nabízí řadu podnětných perspektiv 
rozvoje osobnosti. Mimořádná publika ce z oblasti psychologie umění. 
4) Vycház í 2. číslo psychologického časopisu DATEL . Možno objednat se za­
slán ím 30,- Kč (vč. poštovn ého) nebo předplatné na dvč čísla za 50 Kč. Pení ze 
zasílejte složenkou na adr esu ARCANY. 

*** Široké psychologick{, obci podávám informa ci o novém odborném časopisu 
CESKÉ VĚZEŇSTVÍ. Tento časopis vy dává Generální ředitelství Vězeňské 
služby ČR v Pr aze od r. 1992. Ročně vychází 6 čísel, jedno za 9,-Kč. Casopis 
se v řadě článků dotýká nejen problematiky forenzní psychologie , penitenciár ­
ní psychologi e, ale i post.peniteuciární péče , altnnati vních tresti.°1, penologie 
apod. Objednávk y vyřizuje pí Černá, GŘ VS ČR PS č.3 , 140 67 Praha 4. 
PhDr. Vladimír Mařádek, Vazební věznice, PS č. 28, 701 28 Ostrava 1. 

Od fodna 1996 vych,úí první frský psychologický časopis v INTERNETU 

PROPSY 
Elektronick á verze je na rozdí l od papírové: ·, :.\ 

.",;~~~ 
• ROZSÁHLEJŠÍ 

• PRŮBĚŽNĚ AKTUALIZOVANÁ 

• BAREVNÁ 

• DOSTUPNÁ PO CHÉM SVĚTĚ 

• ZDARMA 

~ ... ~"o o~-, ~ 1,•\;~+~ 
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• PRO PSY ob sahuj e přímá napojení na servery mnoha významn ých psy cho ­
log ických a vědeckých in sti tucí ve světě. Jsou mezi nimi např. Amer ická p sy­
chologi cká asocia ce, Newy orský p sychoanalyti cký institut , sto vky univer zit a 
psycholo gických kated er, Ústa v pro vědecké informace ve Filad elfii , on-lin e 
katalogy knihov en (včetně knihovny Kongre su USA či Národní knihovny · 
v Praze), psychologické časopisy, organi zace a mnoho dal ších. 
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Volná místa 

Denní psychoterapeutické sanatorium hledá na oddělení pro léčbu závis­
losti na alkoholu, lécích a hracích automatech do trojčlenného týmu 
ZDRAVOTNÍ SESTRU. Nabízíme výhodné pracovní a finanční podnúnky. Poža­
dujeme zájem o psychoterapii závislých, vysokou frustrační toleranci a schop­
nost zvládat jednoduchou administrativu. Kontaktní adresa: PhDr. et Paed­
Dr. Miroslav Petržela, Denní psychoterapeutické sanatorium, Nad Ondřejo­
vem 36, 140 00 Praha 4, tel. 02/438785, 438919. 

*** 
Centrum pro ohrožené a postižené děti ve Zlíně přijme PSYCHOLOGA (i absol­
venta, absolventku) VŠ - jednooborová psychologie se zájmem o problematiku· 
raného dětskéh,o věku a náhradní rodinnou péči. Praxe v oboru vítána. Nabí­
zené pracovní místo je bez možnosti ubytování. Podrobné informace na adrese: 
MUDr. Olga Tesařová, Centrum pro ohrožené a postižené děti, Burešov 3675, 
760 01 Zlín, tel. 067 /35638, 36110. 

*** 
Pedagogicko-psychologická poradna v Šumperku, Husitská 12 hledá PSYCHO ­

LOGA na plný úvazek. Nástup možný ihned. Informace na tel. 0649/215279. 

*** 
Zaměstnání hledá - absolventka jednooborové psychologie na FF UK od 
dubna 96. 

Diplomovou práci jsme zpracovala na téma "Liischerův test u obézních 
osob." Je mi 26 let, preferuji diagnosticko-terapeutickou práci s psychiatr. pa­
cienty, ale ráda přijmu jakékoli místo v oblasti klinické psychologie. Nabídky 
prosím do redakce Zpravodaje (tel. 3163185) nebo na adresu: Jitka Záčková, 
Kovařovicova 6, 140 00 Praha 4. 

*** 
Koupím Rorschachovy tabulky (i použité). Mgr. Jiří Jakubů, U obecního 
dvora 7, Praha 1, tel. 02/2311679 večer. 

Uveřejňované příspěvky nemusí vyjadřovat názory Rady CMPS. 
Přijímají se na disketě v T 602 ( obratem bude vrácena), strojopisem, 
nebo kratší telefonicky. Uzávěrka červnového čísla 15. května 1996. 
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Formulář pro adresář psychologů 

(Vyplněné prosíme zaslat n~ adresu. CMPS, Kladenská 48, 160 00 Praha 6} 

Jméno, příjmení (titul): ____________________ _ 

Rodné příjmení: __________________ ___ __ _ 

Vysoká škola, obor: _____ ________________ _ 

Specializace, odborné zaměření: __________ _______ _ 

NM.cv pracoviště, adresa, telefon: ________________ _ 

Cleuství v odborných společnostech: ____ ______ _____ _ 

Délka prax e v oboru: _ _______ _____ ________ _ 

Adresa pro korespondenci: _______ __ __________ _ 

Datum: ______ _____ ___.>odpis: _ ___ __ _ ____ _ 
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